
Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 201722 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017010500022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

G.2 - DEPTO. DE PARASITOLOGIA, MICROBIOLOGIA
E IMUNOLOGIA

G.2.1 - Concurso 80 - Processo nº. 23071.014594/2016-73
(01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-
balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º ARIPUANÃ SAKURADA ARANHA WATANABE 9,48
2° FELIPE LOPES DE ASSIS 9,39
3º CAMILA FREZE BAEZ 8,48
4º LUCIANA DEBORTOLI DE CARVALHO 8,39

H - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS (ICE)
H.1 - DEPTO. DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
H.1.1 - Concurso 81 - Processo nº. 23071.014844/2016-75

(02 Vagas)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º CARLOS EDUARDO FISCH DE BRITO 8,26

H.1.2 - Concurso 82 - Processo nº. 23071.014845/2016-10
(01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-
balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º EDELBERTO FRANCO SILVA 7 , 11

I - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (ICH)
I.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS SOCIAIS
I.1.1 - Concurso 84 - Processo nº. 23071.014688/2016-42

(01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º JORGE GOMES DE SOUZA CHALOUB 8,51
2° MARIELE TROIANO 6,96
3º CAMILA OLIVEIRA DO VALLE 6,74
4º PAULA CAMPOS PIMENTA VELLOSO 6,70

I.2 - DEPTO. DE GEOCIÊNCIAS
I.2.1 - Concurso 85 - Processo nº. 23071.014673/2016-84

(01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

I.3 - DEPTO. DE HISTÓRIA
I.3.1 - Concurso 86 - Processo nº. 23071.014720/2016-90

(01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º ANA PAULA PEREIRA COSTA 8,46
2° DENISE VIEIRA DEMETRIO 7,74
3º ANDRÉ NICACIO LIMA 6,81
4º FERNANDA FIORAVANTE KELMER MATHIAS 6,64

I.4 - DEPTO. DE TURISMO
I.4.1 - Concurso 87 - Processo nº. 23071.014668/2016-71

(01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: 20 horas

Classificação Candidato Nota Final
1º MARIANA PEREIRA CHAVES PIMENTEL 7,36
2° CLESIANE DE OLIVEIRA CARVALHO 6,88
3º MONALISA BARBOSA ALVES 6,07

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LÉA MARIA CHICRE ARAÚJO SALOMÃO
Pró-Reitora
Substituta

PORTARIA Nº 10, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

Homologa o Concurso Público para pro-
vimento de cargos efetivos de Professor da
Carreira do Magistério Superior - CAM-
PUS GOVERNADOR VALADARES

A Coordenadora de Avaliação e Movimentação de Pessoas
da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exercício da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e de acordo com o Edital nº 24/2016-PROGEPE, DOU de
31/08/2016, resolve:

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento
de cargos efetivos da Carreira do Magistério Superior e divulgar a
relação de candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado:

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA
A.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA VIDA
A.1.2 - Concurso 90 - Processo nº. 23071.004519/2016-02

(01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º CARLOS ALBERTO CARRANZA LÓPEZ 8,04

A.2 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO FÍSICA
A.2.1 - Concurso 91 - Processo nº. 23071.014154/2016-16

(01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º BIANCA MIARKA 7,94

A.2.2 - Concurso 92 - Processo nº. 23071.014153/2016-71
(01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-
balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º SILVANA LOPES NOGUEIRA LAHR 7,9
2º FERNANDA VERUSKA NARCISO 7,7

A.3 - DEPTO. DE FARMÁCIA
A.3.1 - Concurso 93 - Processo nº. 23071.014289/2016-81

(01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º SIMONE DE ARAÚJO MEDINA MENDONÇA 8,7
2º TIAGO MARQUES DOS REIS 8,4

A.4 - DEPTO. DE MEDICINA
A.4.1 - Concurso 95 - Processo nº. 23071.014690/2016-11

(01 Vaga)
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho:

20 horas

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

A.4.2 - Concurso 96 - Processo nº. 23071.014692/2016-19
(01 Vaga)

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho:
20 horas

Classificação Candidato Nota Final
1º PEDRO PACHECO PAES 6,97

A.4.3 - Concurso 97 - Processo nº. 23071.014694/2016-08
(04 Vagas)

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho:
20 horas

Classificação Candidato Nota Final
1º NATALIA COELHO CORREA 7,95
2º PEDRO PAULO LOPES DE OLIVEIRA JUNIO 7,90
3º JEFFERSON CARLOS DE FARIA SOARES 7,67
4º MARÍLIA SIMÕES BIANCHINI 7,25

A.5 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA
A.5.1 - Concurso 99 - Processo nº. 23071.014711/2016-07

(01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º MAURICIO AUGUSTO AQUINO DE CASTRO 7,91

A.5.2 - Concurso 100 - Processo nº. 23071.014712/2016-43
(01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-
balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º ANA EMÍLIA FARIAS PONTES 9,47
2º FABIANO ARAUJO CUNHA 8,43
3º ANA LÚCIA ROSELINO RIBEIRO 7,36

A.5.3 - Concurso 101 - Processo nº. 23071.014713/2016-98
(01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-
balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º JANAÍNA CRISTINA GOMES 7,53

A.5.4 - Concurso 102 - Processo nº. 23071.014714/2016-32
(01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-
balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º TAIS DE SOUZA BARBOSA 8,43
2º MARCELO JULIANO MORETTO 8,04
3º RAQUEL GONÇALVES VIEIRA DE ANDRADE 7,67
4º KARLLA ALMEIDA VIEIRA 7,13
5º MARCO AURÉLIO BENINI PASCHOAL 7,04

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LÉA MARIA CHICRE ARAÚJO SALOMÃO
Pró-Reitora
Substituta

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

Altera disposições das Portarias MPS n°
204, de 10 de julho de 2008, n° 402, de 10
de dezembro de 2008, n° 519, de 24 de
agosto de 2011, e dá outras providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,SUBSTITUTO,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto na alínea
"j" do inciso V do art. 27 da Lei n° 10.683, de 28 de maio de 2003,
e no inciso II do art. 9º da Lei n° 9.717, de 27 de novembro de 1998,
resolve:

Art. 1º A Portaria MPS nº 204, de 10 de julho de 2008, passa
a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 5º ..................................................................................................................
....................................................................................................
§ 6º ..................................................................................................................
....................................................................................................
II - o Demonstrativo das Aplicações e Investimento dos

Recursos - DAIR, previsto na alínea "d", até o último dia de cada
mês, relativamente às informações das aplicações do mês anterior, e o
Demonstrativo de Informações Previdenciárias e Repasses - DIPR,
previsto na alínea "h", até o último dia do mês seguinte ao en-
cerramento de cada bimestre do ano civil;

....................................................................................................
IV - o Demonstrativo da Política de Investimentos - DPIN,

previsto na alínea "g", até 31 de outubro de cada exercício em relação
ao exercício seguinte.

.................................................................................................."
(NR)

Art. 2º A Portaria MPS nº 402, de 10 de dezembro de 2008,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 30 ..................................................................................................................
....................................................................................................
V - divulgar indicador de situação previdenciária dos RPPS,

cuja composição, metodologia de aferição e periodicidade serão di-
vulgados no endereço eletrônico da previdência social na rede mun-
dial de computadores - Internet.

Parágrafo único. O indicador de situação previdenciária dos
RPPS, de que trata o inciso V do caput, será calculado com base nas
informações e dados constantes dos documentos previstos no inciso
XVI do art. 5º da Portaria MPS nº 204, 10 de julho de 2008, for-
necidos com fundamento no parágrafo único do art. 9º da Lei nº
9.717, de 1998, e dos relatórios exigidos pela Lei Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000." (NR)

Art. 3º A Portaria MPS nº 519, de 24 de agosto de 2011,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 3º...............................................................................................................
....................................................................................................
§ 3° A análise dos quesitos verificados nos processos de

credenciamento deverá ser atualizada a cada 12 (doze) meses."
(NR)

"Art. 6º-A
..................................................................................................................

....................................................................................................
§ 1º O requisito estabelecido no inciso IV do caput será

exigido a partir de 1° de janeiro de 2018, reduzindo-se a partir daí o
montante de recursos definido no inciso II para R$ 10.000.000,00
(dez milhões de reais).

§ 2º Observado o disposto no § 1º, é vedada a aplicação de
recursos em investimentos destinados a investidores qualificados pe-
los RPPS que não cumpram integralmente os requisitos de que tratam
os incisos I a IV do caput." (NR)

"Art. 6º-B
..................................................................................................................

....................................................................................................
Parágrafo único. A classificação de RPPS como investidor

profissional somente produzirá efeitos quando atendidos os requisitos
de que tratam os incisos I a IV do caput, sendo vedada a aplicação de
recursos em investimentos destinados a investidores profissionais pe-
los RPPS que não os cumpram integralmente." (NR)

Art. 4° Ficam prorrogados para 30 de abril de 2017 os prazos
previstos na Portaria MPS n° 204, de 2008, para encaminhamento, à
Secretaria de Políticas de Previdência Social, dos seguintes demons-
trativos obrigatórios:

I - Demonstrativo de Resultado da Avaliação Atuarial -
DRAA relativo ao exercício de 2017, previsto no inciso I do § 6° do
art. 5°;

II - Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Re-
cursos - DAIR relativos às informações sobre as aplicações realizadas
nos meses de janeiro e fevereiro de 2017, previsto no inciso II do §
6° do art. 5°; e

III - Demonstrativo da Política de Investimentos - DPIN
relativo ao exercício de 2017, previsto no inciso IV do § 6° do art.
5°.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-05T00:00:58-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




